EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica - Administrativo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

PROCESSO 7010.2022/0005600-2

Termo PRODAM/DJU/GJA Nº 084653974

TERMO ADITIVO CO/TA-03.06/2023

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0005600-2

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07.012/2022, COM FULCRO NO ARTIGO
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 13.303/16.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE
CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE (CO-09.07/2022).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO – PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró n.º 425, Centro, no Município de São Paulo,
no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob n.º 43.076.702/0001-61, neste ato
representada por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de
Identidade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95 e por seu Diretor
de Participação, Sr. LUCIANO DE AZEVEDO FARIAS FERREIRA, portador da Cédula de Identidade RG. nº
24.469.628-7-SSP/SP e inscrito no CPF/MF nº 148.581.818-47.

CONTRATADA: MASTER BENEFÍCIOS E TECNOLOGIA LTDA., com sede na Rua Pais de Araujo n.º 29,
conjuntos 42 e 43, bairro Itaim Bibi, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 04.531-090,
inscrita no CNPJ sob n.º 13.237.890/0001-00, neste ato representada por seu Sócio, Sr. ALESSANDRO
MARTINS CAPITÃO, portador da Cédula de Identidade RG n.º 19.274.980-SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob o n.º 065.173.138-00.

Com fulcro no artigo 71, da Lei nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum
acordo, ADITAR o Contrato CO-09.07/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. É objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato CO-09.07/2022
pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 05/08/2023 até 04/08/2024.

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais), conforme Planilha Financeira anexa (documento SEI nº 081720442).

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas
e condições do contrato original CO-09.07/2022 que não foram alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo, perante as
testemunhas abaixo.

São Paulo, 12 de junho de 2023.

CONTRATANTE:

ELIAS FARES HADI

Diretor de Administração e Finanças

LUCIANO DE AZEVEDO FARIAS FERREIRA

Diretor de Participação

CONTRATADA:

ALESSANDRO MARTINS CAPITÃO

Sócio Administrador

TESTEMUNHAS:

1.

2.

Alessandro Martins Capitão
Usuário Externo
Em 12/06/2023, às 15:17.

ADELMO APARECIDO FIGUEIREDO
Usuário Externo
Em 12/06/2023, às 16:11.

Carlos Antonio Carvalho de Campos
Gerente
Em 12/06/2023, às 16:27.

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 13/06/2023, às 11:27.

Luciano de Azevedo Farias Ferreira
Diretor(a)
Em 13/06/2023, às 17:29.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 084653974 e o código CRC D2FB19E0.

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  DL-07.012/2022

Nº DO CONTRATO: CO-09.07/2022

CONTRATADA: MASTER BENEFÍCIOS E TECNOLOGIA LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de administração de concessão de vale transporte para os empregados da PRODAM-SP.

MENSAL ANUAL

Anterior 20.000,00 1,50% 300,00              3.600,00

De 05/08/2023 a 04/08/2024 20.000,00 1,50% 300,00              3.600,00

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 3.600,00

abril-23 FJVN

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação do GFC/NAC (081555697), Termo de Referência (064456062), Justificativa

Técnica (079789079), Manifestação da Contratada (081555513) e demais documentos no SEI nº 7010.2022/0005600-2.

PLANILHA FINANCEIRA

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: DE 05/08/2023 A 04/08/2024

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

PERÍODO BASE DE CÁLCULO TAXA ADM
VALOR

Página 1 de 1

PROCESSO SEI Nº 6310.2022/0003077-0

TERMO DE CONTRATO Nº08/IPREM/2022

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - IPREM

CONTRATADA: LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI ME

CNPJ/MF Nº 20.213.607/0001-67

ADITIVO 01

OBJETO: Prorrogação de vigência contratual referente à prestação de serviços de agenciamento de
passagens aéreas, mediante disponibilização de sistema de gestão de viagens corporativas.

DATA DA ASSINATURA: 13/06/2023

VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses, a contar a partir de 15/07/2023.

VALOR: R$ 140.000,70 (cento e quarenta mil reais e setenta centavos).

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

ASSISTÊNCIA JURÍDICA

Documento: 084797091   |    Despacho Autorizatório

INTERESSADA: FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO

ASSUNTO: Contratação de serviços de lavanderia de figurinos para EDSP.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, especialmente da manifestação da Supervisão de
Licitações e Contratos de fl. SEI nº 084759906 e na competência a mim atribuída por intermédio da
portaria de designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de 19.01.2023, com
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e no artigo 2º, §1º do Decreto
Municipal nº 62.100/2022, ADJUDICO para que produza efeitos e HOMOLOGO a decisão que
declarou ganhadora a empresa Ana Patrícia Dantas Alves de Sena, CNPJ nº 49.617.647/0001-56,
para a prestação de serviços de lavanderia para higienização dos figurinos da Escola de Dança de São
Paulo, pelo valor total de R$ 10.010,00 (dez mil e dez reais), que onerarão a dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.39.00.00..

II - O saldo reservado a maior deverá ser cancelado.

III - Ficam designados como fiscais da presente contratação os servidores Yara Gonçalves de Melo,
RF nº 644.664.7 (titular) e Egly Meyer Alves, RF nº 812.719.1 (suplente).

IV - Publique -se

V - Encaminhe-se a Supervisão de Finanças para as providências cabíveis.

VI - Disponibilize-se esta contratação no portal e-Publi.

São Paulo, 14 de junho de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES

Diretor Geral

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município de São
Paulo

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Documento: 084815261   |    Extrato de Compras

PRINCIPAL

Número do Contrato

009/SP-REGULA/2023

Contratado(a)

Brazon Maxfilter Indústria e Locação de Purificadores de Água Ltda.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

09.114.027/0001-80

Data da Assinatura

14/06/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 009/SPREGULA/2023 - PROCESSO SEI
9310.2023/0000780-8 - CONTRATANTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SP-REGULA - CONTRATADA: Brazon Maxfilter Indústria e
Locação de Purificadores de Água Ltda. - CNPJ: 09.114.027/0001-80 OBJETO
CONTRATUAL:Prestação de serviços de locação, instalação e manutenção de aparelhos
purificadores de água, conforme especificações, requisitos e condições constantes do Anexo I -
Termo de Referência DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
33.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 768,00
(setecentos e sessenta e oito reais). NOTA DE EMPENHO: 180/2023 - VIGÊNCIA: 12 meses -
14/06/2023 a 13/06/2024 Data de Assinatura: 14/06/2023

Data de Publicação

15/06/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

084751007

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 084777455   |    Extrato de Aditamento

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-03.06/2023

Contratado(a)

MASTER BENEFÍCIOS E TECNOLOGIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

13.237.890/0001-00

Data da Assinatura

13/06/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE ADITAMENTO CO/TA-03.06/2023.
PROCESSO SEI 7010.2022/0005600-2. DISPENSA DE LICITAÇÃO 07.012/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: MASTER BENEFÍCIOS E TECNOLOGIA LTDA. CNPJ:
13.237.890/0001-00. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-09.07/2022 PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 05/08/2023
ATÉ 04/08/2024. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO PARA O
PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS).

Data de Publicação

15/06/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

084653974

Documento: 084783517   |    Extrato de Contrato/Nota de empenho

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-05.06/2023

Contratado(a)

JOHN RICHARD LOCAÇAO DE MOVEIS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

02.964.380/0001-00

Data da Assinatura

13/06/2023

Prazo do Contrato

4

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-05.06/2023. PROCESSO SEI
7010.2023/0005076-6. DISPENSA DE LICITAÇÃO 06.008/23. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: JOHN RICHARD LOCAÇAO DE MOVEIS LTDA. CNPJ:
02.964.380/0001-00. OBJETO: LOCAÇÃO DE MESAS MODULARES PARA COMPOSIÇÃO DE
ESTAÇÃO DE TRABALHO, PELO PERÍODO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, COM
CLÁUSULA RESOLUTIVA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, TODAS AS
PEÇAS NECESSÁRIAS AO ENCAIXE, FIXAÇÃO, BEM COMO TODO APARATO
NECESSÁRIO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO E ESTÉTICA DA MOBÍLIA,
TRANSPORTE E MONTAGEM, NO 6º ANDAR DA UNIDADE SEDE DA PRODAM, SITUADO
NO EDIFÍCIO GRANDE SÃO PAULO. VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES, CONTADOS A
PARTIR DE 13/06/2023. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO É DE R$ 23.697,00
(VINTE E TRÊS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS).

Data de Publicação

15/06/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

084775719

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS

Documento: 084830187   |    Comunicado

SÃO PAULO PARCERIAS S.A.

AVISO - PESQUISA DE PREÇO

A São Paulo Parcerias S.A., sociedade de economia mista integrante da Administração Indireta do
Município de São Paulo, CNPJ 11.702.587/0001-05, torna público, para ciência dos interessados, que
está realizando PESQUISA DE PREÇO para a contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de implementação, operação e manutenção de um link de acesso síncrono e dedicado à
internet, na velocidade de 200Mbps, com firewall, com fornecimento dos equipamentos necessários à
execução do serviço e com suporte técnico, pelo período de 06 (seis) meses. O Termo de Referência
com as especificações da contratação encontra-se disponível no site da SPP
(http://www.spparcerias.com.br/index.php/parcerias).

Os interessados deverão enviar a proposta comercial para o e-mail compras@spparcerias.com.br, até o
dia 25 de junho de 2023. Eventuais prorrogações de prazo para envio de orçamento serão
informadas no site.

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS

Documento: 084828195   |    Esclarecimento de Dúvidas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/23

EXPEDIENTE Nº 0920/22

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PLATAFORMA DE
COMUNICAÇÃO SIP, INCLUINDO A GRAVAÇÃO DAS COMUNICAÇÕES E
PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO, PARA SER UTILIZADA PELA CET, POR 12
(DOZE) MESES.

ESCLARECIMENTO Nº 04

Pergunta 01

Com relação ao Anexo II - Proposta, não identificamos tabelas para precificar os serviços de STFC
(acessos e tráfego).

Entendemos que esses serviços não fazem parte do escopo de fornecimento do edital. Está correto o
entendimento?

Resposta Pergunta 01

O entendimento é correto, não haverá prestação de serviços de STFC.

Gerente de Suprimentos

Documento: 084829433   |    Despacho

EXPEDIENTE Nº 0579/19

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

À vista das informações constantes no expediente, em especial da justificativa da área gestora do
Contrato constante nas fls. 2.578/2.581, do Parecer SAJ nº 068/23 às fls. 2.650/2.653 e com
fundamento no disposto no artigo 81, inciso I, da Lei Federal nº 13.303/16 e artigo 147 § 1°, do
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios - RILCC da CET, AUTORIZO o
Aditamento da contratação celebrada com a empresa CS BRASIL FROTAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.595.780/0001-16, cujo objeto é a prestação de serviços de locação de veículos, 24
(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias por semana, sem motorista, sem combustível, com
quilometragem livre, para uso exclusivo nas atividades da CET, para:

I - Suprimir o sinalizador e o grafismo dos veículos e quantidades a seguir:

I-a. No item 7.1.1 do Contrato, 10 (dez) veículos Hatchback Compacto Operacional, modelo HB20
COMFORT TURBO 1.0 MEC FLEX 2022/2022.

I-b No item 7.1.3 do Contrato, 01 (um) veículo utilitário PICKUP Média Compacta Cabine Simples,
modelo VW NOVA SAVEIRO ROBUST CABINE SIMPLES 1.6 2019/2020.

II - Alterar no item 7.1.2 do Contrato nº 74/19, o modelo de 01 (um) veículo sedan administrativo de
VERSA 1.6 SENSE CVT FLEX 2023/2023 para ONIX PLUS LTZ TURBO 1.0 AUT FLEX
2022/2022.

III - A reserva técnica do item 7.1.2. veículo sedan administrativo, será no modelo VERSA 1.6
SENSE CVT FLEX 2023/2023.

IV - A reserva técnica do item 7.1.3. veículo utilitário PICKUP Média Compacta Cabine Simples,
será constituída de: 13 (treze) veículos no modelo VW NOVA SAVEIRO ROBUST CABINE
SIMPLES 1.6 2019/2020 e 06 (seis) veículos no modelo FIAT STRADA ENDURANCE 1.4
2022/2022.

V - As alterações previstas nos itens I-a e I-b, entrarão em vigor a partir de 10/05/2023, as demais a
partir da data de assinatura do Termo de Aditamento.

VI - Em razão das alterações contratuais, os quantitativos, modelos e respectivos valores
unitários/totais constantes no item 7.1 do Contrato, passam a ser:

Item Contratual Tipo do Veículo Serviço Valor/ unidade/
serviço/ mês R$

Valor Unitário do
item mensal R$

Quantidade atual
mensal

Valor total mensal

R$

7.1.1.

Hatchback
Compacto

Operacional,
HB20

COMFORT
TURBO 1.0
MEC FLEX
2022/2022

Veículo 1.788,62 1.971,63 116 228.709,08

Acessórios 36,12

Sinalizador 111,06

Grafismo 35,83

7.1.1.1

Hatchback
Compacto

Operacional,
HB20

COMFORT
TURBO 1.0
MEC FLEX
2022/2022

Veículo 1.788,62 1.824,74 10 18.247,40

Acessórios 36,12

Sinalizador -

Grafismo -

Valor total mensal
do item 7.1.1. 246.956,48

Item Contratual Tipo do Veículo Serviço Valor/ unidade/
serviço/ mês R$

Valor Unitário do
item mensal R$

Quantidade atual
mensal

Valor total mensal

R$

7.1.2.

Sedan
Administrativo,
ONIX PLUS

LTZ TURBO 1.0
AUT FLEX
2022/2022

Veículo - 1.780,98 01 1.780,98

7.1.2.1

Sedan
Administrativo,

VERSA 1.6
SENSE CVT

FLEX 2023/2023

Veículo - 1.780,98 08 14.247,84

Valor total mensal
do item 7.1.2. 16.028,82

Item Contratual Tipo do Veículo Serviço Valor/ unidade/
serviço/ mês R$

Valor Unitário do
item mensal R$

Quantidade atual
mensal

Valor total mensal

R$

7.1.3.

Utilitário
PICKUP Média

Compacta Cabine
Simples, VW

NOVA
SAVEIRO
ROBUST
CABINE

SIMPLES 1.6
2019/2020

Veículo 2.245,37 2.462,81 193 475.322,33

Acessórios 40,02

Sinalizador 134,15

Grafismo 43,27

7.1.3.1

Utilitário
PICKUP Média

Compacta Cabine
Simples, VW

NOVA
SAVEIRO
ROBUST
CABINE

SIMPLES 1.6
2019/2020

Veículo 2.245,37 2.285,39 01 2.285,39

Acessórios 40,02

Sinalizador -

Grafismo -

Valor total mensal do item 7.1.3. 477.607,72

Valor total mensal dos itens 7.1.1; 7.1.2 e 7.1.3. 740.593,02

VII - Fica suprimido o valor total de R$ 27.438,67 (vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais
e sessenta e sete centavos), em virtude das supressões do sinalizador e do grafismo, mencionadas no
item I deste Despacho.

VIII - Em decorrência da supressão no valor contratual de R$ 27.438,67 (vinte e sete mil,
quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos), o valor acumulado para os 60 (sessenta)
meses de vigência do Contrato passa de: R$ 32.019.098,02 (trinta e dois milhões, dezenove mil,
noventa e oito reais e dois centavos), para R$ 31.991.659,35 (trinta e um milhões, novecentos e
noventa e um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos).

IX - Publique-se.

São Paulo, 10 de maio de 2023.

Diretor Administrativo e Financeiro

Formalização do Aditamento nº 019/23 ao Contrato nº 073/2019, firmado com a empresa UNIDAS
VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, CNPJ Nº 02.491.558/0001-42, que tem por objeto a prestação de
serviços de locação de veículos, 24 (vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias por semana, sem motorista,
sem combustível, com quilometragem livre, para uso exclusivo nas atividades da CET, para:

I - Suprimir o sinalizador e o grafismo dos veículos e quantidades a seguir:

I-a. No item 7.1.1 do Contrato, 10 (dez) veículos Hatchback Compacto Operacional, modelo HB20
COMFORT TURBO 1.0 MEC FLEX 2022/2022.

I-b No item 7.1.3 do Contrato, 01 (um) veículo utilitário PICKUP Média Compacta Cabine Simples,
modelo VW NOVA SAVEIRO ROBUST CABINE SIMPLES 1.6 2019/2020.

142 - São Paulo, 68 (122)___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 15 de junho de 2023